
  R  O  M  Â  N  I  A 
  J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

 ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
   CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

       

                                                                   HOTĂRÂREA NR. 117                                            
                                                                      din 31.10.2019 

privind aprobarea unor reguli  privind creșterea animalelor  pe raza orașului Șimleu Silvaniei  
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de  
31 octombrie 2019; 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 17209/2019 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei, 
Raportul de specialitate nr. 17210/2019 al Administratorului public, Avizul Comisiei pentru programe 
de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură, Avizul Comisiei pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat, realizarea lucrărilor 
publice, protecţia mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură, Avizul Comisiei 
pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 
pentru copii, tineret şi sport și Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, 
apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor  ale  
Consiliului Local; 
 În baza prevederilor OG nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu 
modificările și completările ulterioare, OUG nr. 195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și 
completările ulterioare, OG nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi 
completările ulterioare, Ordinului M.S. nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă şi sănătate 
publică privind mediul de viaţă al populaţiei, cu modificările și completările ulterioare, art. 129 alin. 2 
lit. d, alin. 7 lit. c și i din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 În temeiul art. 139 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ,  
                                HOTĂRĂŞTE: 
 

       Art.1. Se aprobă următoarele reguli privind creșterea animalelor  în intravilanul orașului Șimleu 
Silvaniei:  
        1. Este interzisă creșterea păsărilor de curte, porumbeilor, păunilor, fazanilor, prepelițelor, 
struților, iepurilor, nutriilor și a speciilor de animale: ovine, caprine, bovine, taurine, bubaline, cabaline, 
porcine în spațiile publice, pe terenurile aparținând domeniului public și privat al statului sau al 
orașului Șimleu Silvaniei, în clădirile cu mai multe apartamente, în blocuri de locuințe, în adăposturi 
amplasate în jurul blocurilor de locuințe sau în gospodăriile aflate în vecinătatea blocurilor de locuințe, 
în curțile de folosință comună cu mai multe apartamente proprietate privată sau mixtă, indiferent de 
zona fiscală.                    
        2. Este interzisă creșterea speciilor de animale: ovine, caprine, bovine, taurine, bubaline, 
cabaline, porcine, cu excepția zonei fiscale „D” și a localităților componente: Bic, Cehei și Pusta.            
       3. Adăposturile pentru creșterea animalelor și păsărilor vor fi amplasate cu respectarea 
distanțelor minime de protecție sanitară prevăzute de legislația în vigoare față de cea mai apropiată 
locuinţă învecinată şi sursă de apă destinată consumului uman şi vor fi exploatate astfel încât să nu 



producă poluarea mediului şi risc pentru sănătatea vecinilor, cu obligaţia respectării condiţiilor de 
biosecuritate.      
 Art.2. Nerespectarea prevederilor art. 1 constituie contravenții și se sancționează cu amendă 
de la 500 lei la 1000 lei pentru faptele săvârșite de către persoanele fizice și cu amendă de la 1000 lei 
la 2500 lei pentru faptele săvârșite de către persoanele juridice.          
           Art.3. Constatarea contravențiilor prevăzute în prezenta hotărâre și aplicarea sancțiunilor se va 
face de către Primarul orașului Șimleu Silvaniei prin persoanele împuternicite de acesta și de către 
polițiștii locali din cadrul Compartimentului Poliția Locală, iar sumele încasate cu titlul de amenzi se 
constituie venit la bugetul local al Orașului Șimleu Silvaniei. 
       Art.4. Contravenientul poate achita, în termen de cel mult 15 zile de la data înmânării sau 

comunicării procesului-verbal, jumătate din minimul amenzii prevăzute de prezenta hotărâre, agentul 
constatator făcând menţiune despre această posibilitate în procesul-verbal. 
 Art.5. Dispoziţiile referitoare la contravenţii se completează cu prevederile Ordonanţei 
Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare.     
           Art.6. Prezenta hotărâre va intra în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2020.       
        Art.7. Prezenta  hotărâre poate fi atacată în condiţiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  
         Art.8. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei, Viceprimarul orașului Șimleu Silvaniei, Administratorul public, Serviciul urbanism și 
Compartimentul Poliția Locală. 
           Art.9. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
 - Prefectul Judeţului Sălaj; 

                        - Viceprimarul orașului Șimleu Silvaniei;  
                        - Administratorul public; 
                        - Compartimentul Poliția Locală; 
                        - Serviciul urbanism; 
                        - dosar hotărâri.  
 

 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 
                   LAZAR IOAN-RADU                                            SECRETAR GENERAL DELEGAT,  
                                            ALINA-MARIANA PETHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


